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„Dopiero wtedy osiąga się wielkość i wtedy się ona ujawnia, gdy człowiek umie służyć.”
- Kardynał Stefan Wyszyński

Szanowni Państwo:

 Dzień 21 listopada, który ustanowiono Dniem Pracownika Socjalnego jest świętem 
wszystkich pracowników służb społecznych, którzy realizują zadania na rzecz osób i rodzin 
potrzebujących wsparcia w rozwiązywaniu trudnych problemów codziennego życia.

 Z tej okazji składam Państwu serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności, poczucia 
spełnienia i satysfakcji w służbie drugiemu człowiekowi. Niech każdy dzień tej odpowiedzialnej 
pracy przynosi zadowolenie oraz oczekiwane efekty.

 Dziękuję za Waszą pracę i przekazuję wyrazy uznania oraz wdzięczności za trud jaki 
wnosicie we wsparcie oraz pomoc osobom potrzebującym, za zdolność zrozumienia drugiego 
człowieka, wyrozumiałość, życzliwość i tolerancję.

 Życzę pomyślności w życiu osobistym oraz sukcesów w podejmowaniu cennych inicjatyw. 
Niech ta praca daje Państwu jak najwięcej satysfakcji, ludzkiej wdzięczności, przyjaźni 
i życzliwości.

Adam Jarubas
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego



R O P S

3

Statuetki „Anioła Dobroci” wręczono po raz dwunasty!

 Statuetką święto-
krzyskiego „Anioła Do-
broci” nagrodzeni zo-
stali laureaci XII edycji 
plebiscytu. To właśnie 
dzięki ludziom trak-
tującym pomaganie 
jako ważny element 
swojego życia możli-
wie jest pokonywanie 
trudności i tworzenie 
wspólnego dobra. 
W 2016 roku statuet-
ka „Anioła Dobroci” 
trafiła do Władysława Brudka – wójta Gminy Bogoria 
w kategorii indywidualnej i Domu Pomocy Społecznej 
w Zgórsku – w kategorii zespołowej.

Wyróżniono Bogusławę Grabek – pracownika socjal-
nego Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Sędziszowie oraz Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Da-
leszyckiej.

Gala odbyła się w Teatrze im. Stefana Żeromskiego 
w Kielcach. Gospodarzami spotkania byli marszałek 
Adam Jarubas, Piotr Żołądek, członek Zarządu Woje-
wództwa i Barbara Jakacka-Green, dyrektor Regional-
nego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkow-
skiego. Galę uświetnił spektakl „Szalbierz” w wykonaniu 
aktorów kieleckiego teatru.

„Przejdę przez ten świat tylko jeden raz. Dlatego cokol-
wiek mogę zrobić dobrego lub jakąkolwiek komukolwiek 
wyświadczyć przysługę, niech uczynię to teraz. Niech 
tego nie odkładam ani nie zaniedbuję, bo nie będę szedł 
tą drogą nigdy więcej”. Słowa Św. Pawła, które co roku 
przyświecają organizowanemu przez Samorząd Woje-
wództwa plebiscytowi „Świętokrzyski Anioł Dobroci”, 
przypomniała Barbara Jakacka-Green, dyrektor Regio-
nalnego Ośrodka Polityki Społecznej witając uczest-
ników gali: przedstawicieli świętokrzyskich jednostek 
pomocy i integracji społecznej oraz organizacji poza-
rządowych.

Ideą organizowanego od 12 lat przedsięwzięcia jest 
zwrócenie szczególnej uwagi na pracę wykonywaną 
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przez ludzi w różnych instytucjach pomocy i integracji 
społecznej oraz organizacjach pozarządowych niosą-
cych pomoc w najtrudniejszych chwilach życia. – „Je-
steście jednoskrzydłymi aniołami, obecnymi w miejscach 
wymagających waszej opieki i pomocy, tam, gdzie czekają 
osoby potrzebujące. Cechuje was pasja pomagania. Za te 
jakże ważne działania serdecznie Państwu dziękuję” – mó-
wił marszałek Adam Jarubas zachęcając do populary-
zacji plebiscytu, prezentowania osób, działających bez 
rozgłosu, z oddaniem i pasją.

Statuetka „Świętokrzyskiego Anioła Dobroci” jest 
przyznawana w kategorii indywidualnej i zespołowej. 
W kategorii indywidualnej otrzymał ją wraz z nagro-
dą pieniężną Władysław Brudek, wójt gminy Bogoria, 
który od 26 lat jest animatorem społeczności lokalnej. 
W podejmowanych działaniach wsparciem obejmo-
wana jest rodzina, dzieci i młodzież, osoby starsze, 
niepełnosprawne oraz samotne. Z inicjatywy wójta 
powstała jadłodajnia gminna oraz Dom Pomocy Spo-
łecznej, utworzony zostanie również oddział dla osób 
z chorobą Alzhaimera. – „Dziękuję za dostrzeżenie tego, 
co dzieje się w gminie Bogoria w zakresie pomocy ludziom 
potrzebującym. To wyróżnienie dedykuję pracownikom 

DPS i ośrodka pomocy społecznej, którzy poświęcają wiele 
czasu na rzecz osób potrzebujących, by żyło im się lepiej” 
– podkreślał Władysław Brudek.

Za działania zmierzające do poprawy jakości życia 
mieszkańców statuetką wraz z laptopem uhonorowa-
ny został Dom Pomocy w Zgórsku, laureat w katego-
rii zespołowej. W ciągu 58 lat działalności coraz lepiej 
i pełniej realizuje i wypełnia swoją funkcję opiekuńczą 
służąc osobom niepełnosprawnym intelektualnie. 
Obecnie najmłodszy mieszkaniec ma 10 lat, zaś naj-
starszy 72 lata. Działania podejmowane przez Dom Po-
mocy Społecznej w Zgórsku mają na celu wielopłasz-
czyznową poprawę jakości życia mieszkańców, m.in. 
poprzez budowę boisk wielofunkcyjnych, ścieżek 
zdrowia oraz terenowych urządzeń do kinezytera-
pii. Dużą wagę personel DPS przywiązuje do terapii 
przez sport poprzez organizowanie zawodów sporto-
wych, m.in. Wojewódzkiej Olimpiady Lekkoatletycz-
nej Osób Niepełnosprawnych, Letnich Spotkań In-
tegracyjnych, Olimpiad Specjalnych „Super Nova”, 
w ramach których mieszkańcy DPS trenują różne dys-
cypliny sportowe i biorą udział w zawodach na szcze-
blu regionalnym, ogólnokrajowym oraz światowym. 
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Do największych osiągnięć podopiecznych ośrodka 
zaliczyć można zdobycie srebrnego medalu w biegu 
i brązowego w pchnięciu kulą przez mieszkańców DPS 
w Zgórsku podczas Światowych Igrzysk Lekkoatletycz-
nych Olimpiad Specjalnych w Los Angeles, brązowego 
medalu w trójboju siłowym podczas XII Światowych 
Letnich Igrzysk Olimpiad Specjalnych w Szanghaju 
oraz reprezentowanie kraju w Światowych Zimowych 
Igrzyskach Olimpiad Specjalnych w Korei Południowej 
w hokeju. Dom Pomocy Społecznej podejmuje współ-
pracę o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym i spor-
towym z innymi domami pomocy społecznej, warszta-
tami terapii zajęciowej, szkołami.

Wyróżnienie w kategorii indywidualnej otrzymała 
pani Bogusława Grabek, pracownik socjalny Miejsko-
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sędziszowie, 
Pani Bogusława posiada prawie 25-letnie doświadcze-
nie w pracy w ośrodku pomocy społecznej. Organizuje 
wsparcie i pomoc dla osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, bezdomnych, bezrobotnych, ubogich, 
uzależnionych, niezaradnych życiowo, a także dla 
dzieci i młodzieży. Jest osobą bezinteresowną, otwar-
tą na ludzkie problemy. Zaangażowała się w realizację 

projektów na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej 
osób bezrobotnych – organizowała spotkania informa-
cyjne, zachęcała i mobilizowała do udziału w projekcie 
beneficjentów.

W kategorii zespołowej wyróżnienie trafiło do Towa-
rzystwa Przyjaciół Ziemi Daleszyckiej, jest to stowarzy-
szenie podejmujące szereg działań pomocowych i ini-
cjatyw służących szeroko pojętej integracji społecznej. 
W ramach akcji pomocy żywnościowej rozdało 100 ton 
żywności dla 650 potrzebujących rodzin. Towarzystwo 
zainicjowało akcję „Cała gmina biega razem”. Dzięki 
prowadzonym zbiórkom przy współpracy z fundacją 
GEST zebrało ponad 34 tys zł. Pomoc w formie rzeczo-
wej oraz finansowej przekazano najbardziej potrzebu-
jącym rodzinom. Członkowie towarzystwa organizują 
spotkania okolicznościowe, happeningi, festyny dla 
dzieci, rodzin oraz osób starszych, organizują Jarmark 
Daleszycki w którym każdego roku bierze udział kilka 
tysięcy osób. W realizacji zadań towarzystwo współ-
pracuje z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury, świe-
tlicami integracyjno-wspierającymi oraz innymi sto-
warzyszeniami i fundacjami. Włącza się w działania 
o charakterze dobroczynnym i filantropijnym.
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Systematycznie realizowany przez Regionalny Ośro-
dek Polityki Społecznej monitoring programów regio-
nalnych w obszarze polityki społecznej ma na celu 
wypracowanie modelu procesu podejmowania de-
cyzji w rozwiązywaniu problemów społecznych doty-
kających określonej liczby mieszkańców wojewódz-
twa i poszukiwanie możliwie najlepszych sposobów, 
rozwiązań umożliwiających wykreowanie lub popra-
wę więzi społecznych. Samorząd regionalny inicjuje 
i wyznacza ramy działań poprzez Programy z obszaru 
polityki społecznej. Programy przedstawiają metody 
oraz propozycje rozwiązań modelowych i winny zo-
stać zaimplementowane w przeciwdziałaniu wyklu-
czeniu społecznemu na szczeblu samorządów po-
wiatowych i gminnych. To właśnie samorządy lokalne 
stanowią najistotniejsze ogniwo w procesie realizacji 
Programów. Pamiętajmy, iż to Programy wytyczają 
rytm zmian.

Dane zebrane z monitoringu tego programu po-
twierdzają duże zapotrzebowanie na pomoc i wspar-
cie udzielane osobom z zaburzeniami psychicznymi 
w regionie. Coraz większa liczba mieszkańców świę-

Monitoring regionalnych programów przedstawia 
wielopłaszczyznowe działania mające na celu roz-
wiązanie istniejących w społecznościach lokalnych 
problemów społecznych i wskazanie ścieżki do osią-
gnięcia samodzielnego ich rozwiązania w przyszło-
ści. Ze względu na zastosowanie perspektywy cza-
sowej pozwala ocenić świadomość działań polityki 
społecznej w skali lokalnej. Dostarcza także argu-
menty do poprawy sytuacji lokalnej i daje możliwość 
dostrzeżenia konkretnych efektów. Analizy regional-
ne prezentują podejmowane w ramach samorządo-
wych programów wysiłki na rzecz poprawy sytuacji 
konkretnych grup poprzez dostarczenie usług spo-
łecznych. Coroczna analiza realizacji Programów 
jest materiałem pomocnym w ukierunkowaniu in-
terwencji RPO WŚ 2014–2020 w obszarze włączenia 
społecznego i minimalizacji zjawiska wykluczenia 
społecznego.

Program poszerzania, zróżnicowania i unowocześniania 
pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi w zakresie pomocy, bytowej, mieszkaniowej, 
samopomocy środowiskowej na lata 2012–2015

tokrzyskiego ma problemy ze zdrowiem psychicznym. 
Główne powody to tempo życia i związany z nim stres, 
czego efektem są: depresje, zaburzenia lękowe, uzależ-
nienia i coraz częstsze próby samobójcze. Potwierdzają 
to liczne statystyki. Rolą fakultatywnego Programu było 
inspirowanie i promowanie nowych rozwiązań w za-
kresie pomocy i wsparcia społecznego dla osób z za-
burzeniami psychicznymi. Analiza danych ankietowych 
z monitoringu Programu fakultatywnego nie napawa 
optymizmem. Na poziomie samorządów lokalnych 
nie zafunkcjonowały partnerstwa na rzecz osób z za-
burzeniami psychicznymi, które w Programie były re-
komendowane. Brak działań w partnerstwie wskazuje, 
iż pobudzanie współpracy okazało się mało skuteczne. 
95 świętokrzyskich gmin w latach 2012–2015 nie po-
dejmowało działań informacyjnych uwzględniających 
problemy osób z zaburzeniami psychicznymi. Zaledwie 
w 13 gminach funkcjonowały organizacje pozarządo-
we działające na rzecz wsparcia osób z zaburzeniami 
psychicznymi. W okresie obowiązywania Programu za-

MONITORING WOJEWÓDZKICH 
PROGRAMÓW - RAPORTY
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Analiza działań programowych zakładała uzyskanie 
odpowiedzi na trzy pytania tj.: 
• Czy w regionie udało się w okresie realizacji Progra-

mu stworzyć sieć powiązań pomiędzy ochroną zdro-
wia, a pomocą społeczną oraz innymi podmiotami?

• Czy zapewniono pomoc bytową oraz mieszkaniową 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi?

• Czy wypracowano zintegrowany model wsparcia spo-
łecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi?
Niestety dokonana analiza wskazuje na brak dosta-

tecznie skutecznej pomocy i oparcia społecznego dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi w regionie. Na prze-
strzeni lat 2012–2015 na poziomie samorządów gmin-
nych oraz powiatowych regionu nie wytworzone zostały 
mechanizmy, które stworzyłyby sieć powiązań pomię-
dzy podmiotami ochrony zdrowia a pomocą społeczną 
oraz innymi podmiotami. Jedynym pozytywnym przy-
kładem w tym zakresie mogą być działania realizowane 
przez Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy 
w ramach rozwoju psychiatrii środowiskowej utworzo-
ny został Zespół Opieki Środowiskowej usytuowany 
w strukturze Poradni Zdrowia Psychicznego.

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego w ramach 
realizacji fakultatywnego Programu stanowiącego inte-
gralną część Wojewódzkiego Programu Ochrony Zdro-
wia Psychicznego, realizował szereg działań mających 
na celu wspieranie osób z zaburzeniami psychicznymi. 
W latach 2012–2015 z budżetu Samorządu Wojewódz-
twa dofinansowywane zostały koszty działalności 4 za-
kładów aktywności zawodowej w łącznej kwocie: 1 410 
407,24 zł. W/w okresie systematycznie wzrasta ta licz-
ba osób z zaburzeniami psychicznymi zatrudnionych 
w świętokrzyskich ZAZ (z 6 w 2012 do 59 w 2015 roku)
(patrz tab. 1).

W latach 2012–2015 w regionie wzrosła kwota środ-
ków wydatkowanych ze środków PFRON na dofinan-
sowanie kosztów WTZ. W 2015 roku odnotowujemy 
największą liczbę uczestników WTZ, jak również wzrost 

uważalna była znikoma aktywność projektowo – kon-
kursowa samorządów lokalnych w kontekście pozyski-
wania środków zewnętrznych na realizację projektów 
dedykowanych osobom z zaburzeniami psychicznymi.

Jednakże należy dostrzec pewne pozytywne zmiany w 
tym obszarze, jak choćby rozwój infrastruktury, rozwój 
psychiatrii środowiskowej w formie działań podejmo-
wanych przez Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii, liczne 
szkolenia dla kadr pomocy i integracji społecznej doty-
czące zagadnień związanych z pracą z osobami z zabu-
rzeniami psychicznymi organizowane przez Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej, nieznaczne rozszerzenie 
skali specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psy-
chicznymi w gminach – wciąż jednak ponad połowa gmin 
nie świadczy tego typu usług. 

Rok

50454140

Liczba gmin realizujących specjalistyczne usługi
dla osób z zaburzeniami psychicznymi w latach
2012–2015.

20132012 2014 2015

Źródło: Opracowanie własne ROPS na podstawie OZPS

Analiza wdrożenia zapisów Programu wskazuje na 
konieczność systematycznego rozwoju usług adreso-
wanych do osób z zaburzeniami psychicznymi, przygo-
towanie odpowiednich służb do realizacji profesjonal-
nych działań z zakresu niesienia pomocy i udzielania 
wsparcia zarówno tym osobom, jak też ich rodzinom.

Tab. 1 Dofinansowanie działalności ZAZ-ów z budżetu Samorządu Województwa Świętokrzyskiego w latach 2012-2015.

Rok Kwota dofinansowania 
(zł)

Liczba zatrudnionych osób 
z zaburzeniami psychicznymi 

2012 260 669,42 6

2013 339 497,13 34

2014 300 777,58 49

2015 509 463,11 59

Razem 1 410 407,24 148

Źródło: Dane własne ROPS.
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przyznanych dla regionu środków PFRON wg algoryt-
mu o 8% w odniesieniu do 2012 roku. Wzrosła także 
liczba uczestników WTZ do 1 120 (patrz tab. 2).

W zakresie rozwoju pomocy bytowej oraz miesz-
kaniowej adresowanej do osób z zaburzeniami psy-
chicznymi odnotowano pozytywne trendy w rozwoju 
infrastruktury tj. zwiększyła się liczba mieszkań chro-
nionych (aktywizujących, treningowych, wspomaga-
nych itp.). Z badania ankietowego wynika, iż na terenie 
regionu funkcjonuje 12 mieszkań, zapewniających 39 
miejsc dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Liczba 
osób ogółem umieszczonych w mieszkaniach wynosi 
98 osób.

Analiza obszaru wsparcia osób z zaburzeniami psy-
chicznymi wskazuje, iż w okresie realizacji fakultatyw-
nego Programu nie wypracowano zintegrowanego mo-
delu wsparcia w regionie.

Dokonana analiza działań wskazuje na brak dosta-
tecznie skutecznej pomocy i oparcia społecznego dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, co pozwala na sfor-
mułowanie następujących wniosków i rekomendacji:
• Samorządy wszystkich szczebli w regionie świę-

tokrzyskim nie w pełni wykorzystują możliwości 
prawne do tworzenia skutecznego systemu pomo-
cy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi.

• Odnotowujemy brak dostatecznej liczby specjali-
stycznych placówek pomocowych, specjalistycznej 
kadry, co bezpośrednio wpływa na ograniczenie moż-
liwości podejmowania wczesnej interwencji, wcze-
snego wspomagania rozwoju dzieci, organizowania 
edukacji szkolnej.

• System oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami 
winien być komplementarny.

• Ważną rolę w budowaniu samodzielności na rynku 
pracy mogą pełnić spółdzielnie socjalne, które po 
spełnieniu określonych warunków prawnych i finan-
sowych na zasadach dobrowolności mogą być two-
rzone przez osoby z zaburzeniami psychicznymi.

• Bardzo istotne jest wspieranie i realizacja programów 
informacyjnych/kampanii adresowanych do ogółu 
mieszkańców regionu świętokrzyskiego na temat 
zaburzeń psychicznych, kładących główny akcent 

na rolę i możliwości społeczności lokalnych w niesie-
niu pomocy osobom dotkniętym chorobą psychicz-
ną, a także programów profilaktycznych i pomoco-
wych w początkowym etapie oraz działań korekcyjno 
kompensacyjnych.

• Ważną kwestią jest również edukacja społeczeństwa, 
mająca na celu zmianę świadomości z negatywnych 
i szkodliwych stereotypów na temat przyczyn i skut-
ków zaburzeń psychicznych na pozytywną integrację 
w środowiskach. Wciąż istniejące bariery, negatywne 
stereotypy wyznaczają nieustającą potrzebę działa-
nia służb społecznych, ochrony zdrowia, organizacji 
pozarządowych, ruchów samopomocowych i placó-
wek edukacyjnych.

• Istotny jest też stały rozwój profilaktyki – propago-
wanie postaw aktywnie uczestniczących w procesie 
przygotowywania i wdrażania osób z zaburzeniami 
psychicznymi do życia rodzinnego i szeroko rozu-
mianego życia społecznego. Kluczowym obszarem 
wymagającym wzmocnienia jest rozwój współpracy 
międzyinstytucjonalnej, który ma decydujący wpływ 
na skuteczność działań na rzecz oparcia społecznego 
osób z zaburzeniami psychicznymi w regionie.

• Propagowanie tworzenia partnerstw lokalnych na 
rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym cho-
rych psychicznie.

• Wypracowanie skoordynowanie systemu infor-
macyjnego tworzonego przez różne podmioty 
działające w obszarze pomocy społecznej i zdro-
wia/upowszechnienie wiedzy o miejscach i in-
stytucjach oferujących fachową pomoc dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin oraz najbliż-
szego środowiska.
Objęcie wsparciem wszystkich potrzebujących 

na poziomie lokalnym nie jest łatwe. Aktualnie wy-
znaczony przez Narodowy Program Ochrony Zdro-
wia Psychicznego model środowiskowy wsparcia 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi określa dzia-
łania placówek koordynujących leczenie – Centrum 
Zdrowia Psychicznego (CZP). Ośrodki tego typu 
w modelu środowiskowej opieki psychiatrycznej przej-
mują rolę szpitali psychiatrycznych.

Nadal oczekujemy na rozwiązanie problemów osób 

Tab. 2 Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania WTZ ze środków PFRON na podstawie algorytmu 
w województwie świętokrzyskim w latach 2012–2015.

Rok 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r.

Kwota wydatkowana (zł) 15 960 425 15 960 443 16 581 970 17 366 806

Liczba uczestników WTZ bd. 1 026 932 1 120

Źródło: Opracowanie własne ROPS.
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z ciężkimi zaburzeniami psychicznymi. Pojawiają się 
pytania: Jak skutecznie pomagać osobom chorym 
z ciężkimi zaburzeniami psychicznymi w ich własnym 
środowisku? Jak wspierać pracowników socjalnych 
w pracy z osobami z zaburzeniami psychicznymi? 

Odejście od modelu azylowego, szpitalnego na rzecz 
modelu środowiskowego ma tyle samo zwolenników 
co przeciwników. Problemem pozostaje brak zaplecza 
finansowego dla rozwoju modelu środowiskowego 
czyli decentralizacji psychiatrii.

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
w regionie świętokrzyskim

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz wal-
ka z ubóstwem jest jednym z najważniejszych celów 
polityki społecznej. Zjawisko wykluczenia społecznego 
to sytuacja uniemożliwiająca lub znacznie utrudniająca 
jednostce lub grupie osób w tym także rodzinie pełnie-
nie różnorodnych ról społecznych, korzystania z dóbr 
publicznych, infrastruktury społecznej, a także groma-
dzenia zasobów, które gwarantują godny sposób ży-
cia. Zjawisko to charakteryzuje również niski poziom 
uczestnictwa w życiu społecznym, zawodowym, długo-
trwałość takiej sytuacji oraz trudności w realizacji praw 
obywatelskich.

Realizacja skoordynowanych działań na rzecz prze-
ciwdziałania zjawisku wykluczenia społecznego na po-
ziomie regionu jest kluczowa w kontekście realizacji 
celów Krajowego Programu Walki z Ubóstwem i Wy-
kluczeniem Społecznym – Nowy Wymiar Aktywnej In-
tegracji. Jak wynika z zapisów programu krajowego 
obok wzrostu gospodarczego, walki z bezrobociem, 
nieodzownym elementem działań na rzecz włączenia 
społecznego jest wdrażanie innowacyjnej ochrony so-
cjalnej połączonej z szerokim zestawem polityk spo-
łecznych, łącznie z ukierunkowaną edukacją, pomocą 
społeczną, mieszkalnictwem, zdrowiem, godzeniem ży-
cia prywatnego i zawodowego oraz polityk rodzinnych.

Kluczowym dokumentem w zakresie przeciwdziałania 
zjawisku wykluczenia społecznego na poziomie regionu 
jest „Wojewódzki Program Przeciwdziałania Wyklucze-
niu Społecznemu”. Obowiązek opracowania i realizacji 
„Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Wyklucze-
niu Społecznemu” nakłada na Samorząd Województwa 
Ustawa o pomocy społecznej z  dnia 12 marca 2004 
roku. Program został przyjęty Uchwałą Nr XXVI/481/12 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 28 
grudnia 2012 roku. Dokument określa priorytety oraz 
cele do realizacji skoncentrowane wokół obszarów wy-
magających najpilniejszej interwencji w kontekście włą-
czenia społecznego, wynikających z diagnozy proble-
mu w regionie. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
corocznie dokonuje monitoringu działań wynikających 

z Programu realizowanych na wszystkich szczeblach 
samorządu w regionie świętokrzyskim poprzez stały 
i systematyczny proces zbierania i analizowania wyse-
lekcjonowanych danych ilościowych oraz jakościowych.

Na podstawie analizy danych zgromadzonych na po-
trzeby monitoringu Wojewódzkiego Programu Przeciw-
działania Wykluczeniu Społecznemu za 2015 rok określo-
no najważniejsze wnioski:
• odnotowano spadek o 2,8% liczby osób, którym przyzna-

no świadczenia z pomocy społecznej w odniesieniu do 
2014 roku, gdzie ponad 54% ogółu liczby osób stanowiły 
osoby długotrwale korzystające z pomocy społecznej,

• odnotowano spadek liczby osób długotrwale korzy-
stających ze świadczeń o 3,3% w odniesieniu do po-
przedniego roku,

• największą grupę osób, którym przyznano świadcze-
nia stanowiły osoby w wieku produkcyjnym (54%), na-
stępnie (29%) to osoby w wieku przedprodukcyjnym, 
a  (16%) stanowiły osoby w wieku poprodukcyjnym,

• liczba osób, które otrzymały świadczenia pieniężne 
z pomocy społecznej  w 2015 roku wynosiła 43 007 
(spadek o 6,5%) w odniesieniu do poprzedniego roku, 
natomiast liczba rodzin, które uzyskały świadcze-
nie pieniężne w 2015 roku wyniosła o 39 077 mniej
(spadek o 5,2%) w stosunku do 2014 roku,
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• liczba osób, którym przyznano świadczenie niepie-
niężne w 2015 roku  wynosiła 44 467 (mniej o 8,2%) 
w stosunku do 2014 roku, natomiast liczba rodzin, 
którym przyznano świadczenia niepieniężne w 2015 
roku wyniosła 29 438 (spadek o 6,9%) w odniesieniu 
do roku poprzedniego,

• odnotowano wzrost zainteresowania konkursami ogła-
szanymi przez Ministerstwo Rodziny,  Pracy  i Polityki 
Społecznej w 2015 roku, gdzie liczba osób objętych pro-
gramami wyniosła 20 861, wzrost o 19,7% liczby osób 
objętych programami w odniesieniu do roku 2014,

• odnotowano spadek o 1,2% liczby mieszkań socjal-
nych w stosunku do 2014 roku, gdzie liczba mieszkań 
wynosiła 2 783,

• zaobserwowano mniejszą liczbę zawartych kontrak-
tów socjalnych (3 096) – spadek o 16,6%, zmniejszyła 
się również o 13,9% liczba osób objętych tego typu 
instrumentem aktywizacyjnym (4 433 osób),

• nastąpił wzrost liczby żłobków i oddziałów żłobko-
wych  o 1 540 miejsc (15,6%),

• widoczny jest systematyczny spadek liczby rodzin 
zastępczych spokrewnionych z dzieckiem oraz stabil-
nie utrzymujący się poziom liczby rodzin zastępczych 
niezawodowych oraz zawodowych,

• liczba adopcji w regionie uległa zwiększeniu, w 2015 
roku przysposobionych zostało 52 dzieci, a w 2014 
roku jedynie 45 dzieci,

• liczba osób dotkniętych przemocą domową wzrosła 
o 12%, problem ten dotyczy w szczególności kobiet 
i dzieci małoletnich,

• nastąpił wzrost sporządzonych „Niebieskich Kart” – 
3493 i jest to więcej o 1321 formularzy w porównaniu 
do roku 2014,

• odnotowano spadek liczby osób bezrobotnych o 2 %, 
w 2015 roku ich liczba wyniosła 75 434 osoby – 12, 2%,

• zaobserwowano spadek liczby rodzin oraz liczby 
osób w rodzinach korzystających z pomocy społecz-
nej z powodu bezrobocia, sytuacja spowodowana 
jest spadkiem stopy bezrobocia w regionie,

• liczba świetlic i klubów dla dzieci i młodzieży na te-
renie województwa świętokrzyskiego wzrosła o 7,9% 
w stosunku do roku 2014,

• zaobserwowano spadek liczby osób korzystających 
z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawno-
ści, gdzie w 2015 roku z pomocy skorzystało 43 610 
osób, jest to mniej o 3016 osób w odniesieniu 
do roku 2014, spadła liczba rodzin oraz liczba osób 
korzystających z pomocy społecznej z powodu dłu-
gotrwałej i ciężkiej choroby, gdzie w 2015 roku z po-
mocy skorzystało 50 524 osób i jest to mniej o 1 175 
osób do roku poprzedniego,

• odnotowano wzrost liczby osób korzystających 
ze specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, gdzie w 2015 roku z pomocy tego typu 
skorzystało 959 osób i jest to więcej o 79 osób w po-
równaniu do roku 2014,

• w projektach skierowanych do osób z niepełnospraw-
nościami wzięło udział ogółem 9 513 osób i jest to o 5391 
osób więcej w porównaniu do roku poprzedniego,

• z uzyskanych danych z NIZP-PZH, w województwie 
świętokrzyskim odnotowano  najmniej zgłoszonych 
przypadków zachorowania na HIV oraz AIDS,

• indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego 
objętych zostało 360 osób w roku 2015 i jest to mniej 
o 25,9% w odniesieniu do roku poprzedniego,

• odnotowano spadek liczby osób objętych indywidual-
nym programem wychodzenia z bezdomności o 51% 
w odniesieniu do 2014 roku,

• w przeprowadzonym badaniu ankietowym wskaza-
no 215 organizacji pozarządowych realizujących cele 
statutowe ukierunkowane na pomoc osobom wy-
kluczonym bądź zagrożonym wykluczeniem społecz-
nym.  Jest to o 22 organizacje mniej w odniesieniu do 
roku 2014,

• udział w wypracowaniu wraz z władzami lokal-
nymi rozwiązań dotyczących życia publicznego 
(w konsultacjach społecznych) wzięło: 115  187 
mieszkańców województwa świętokrzyskiego i jest 
to o 104  101 osób więcej w porównaniu do roku 
poprzedniego.
Działania Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 

realizowane w ramach „Wojewódzkiego Programu 
Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu” w 2015 
koncentrowały się głównie wokół działalności szkole-
niowej, inspiracyjnej oraz promującej nowe rozwią-
zania w zakresie walki z ubóstwem i wykluczeniem 
społecznym.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej odpowiada-
jący m in. za organizację kształcenia kadr pomocy spo-
łecznej realizuje zadania mające na celu podnoszenie 
kwalifikacji kadr jednostek pomocy i integracji społecz-
nej oraz innych służb społecznych w  formach pozasz-
kolnych jak i w formie studiów podyplomowych. W ra-
mach realizacji tego zadania w 2015 r. zorganizowano 
szkolenia w następujących zakresach:
• Szkolenia dla Gminnych Komisji Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych,
• Pracy z osobami stosującymi przemoc,
• Form i metod aktywizacji społeczno–zawodowej osób 

niepełnosprawnych,
• Pracy z trudnym klientem – metody pracy z osobami 

z zaburzeniami psychicznymi,
• Kompleksowego  wsparcia osób bezrobotnych.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w latach ob-
jętych monitoringiem, przeprowadził następujące for-
my kształcenia:
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• Konferencja nt. „Rola władz samorządowych w kształ-
towaniu lokalnej polityki w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych” przy współpracy z Pań-
stwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych;

• Szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy skie-
rowane do członków Gminnych Zespołów Interdyscy-
plinarnych –  skorzystało 80 osób,

• Szkolenie dla Gminnych Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych – 20 osób powiat staszowski.
W ramach projektu systemowego ROPS zorgani-

zowano konferencję pt.. „Ekonomia społeczna jako 
narzędzie zapobiegania wykluczeniu społecznemu” 
w której udział wzięli pracownicy OPS/PCPR. Ponad-
to przeprowadzono seminarium pn. „Metody pracy 
z osobą niepełnosprawną”.

Na podstawie zdiagnozowanych potrzeb podjęta zo-
stała również problematyka pomocy postpenitencjar-
nej i aktywizacji osób opuszczających zakłady karne, jak 
również pomocy osobom nieletnim, przebywającym 
lub opuszczającym placówki resocjalizacji. Działania re-
alizowane były w okresie od stycznia do sierpnia 2015 
roku w ramach projektu systemowego  „Współpraca 
i kwalifikacje kadr gwarancją skutecznej pomocy” 
finansowanego w ramach Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki z EFS.

Przeprowadzono warsztaty, których celem było m.in. 
wyposażenie kadry w dodatkowe narzędzia i techniki 
służące osiąganiu lepszych rezultatów wychowawczych 
i sprzyjające rozwojowi prawidłowych postaw społecz-
nych wśród nieletnich, jak również podniesienie kwali-
fikacji pracowników w zakresie aktywizacji osób opusz-
czających zakłady karne. 

W ramach zadania przeprowadzono warsztaty w sze-
ściu obszarach tematycznych:
• Aktywizacja społeczna i zawodowa osób opuszczają-

cych zakłady karne;
• Metody twórczej pracy z młodzieżą niedostosowaną 

społecznie;
• Sposoby negocjacji i radzenia sobie z psychomanipu-

lacją klienta pomocy społecznej;
• Rozpoznawanie symptomów molestowania seksual-

nego – diagnoza  i interwencja;
• Bezpieczna interwencja podczas wykonywania zadań 

służbowych z elementami samoobrony;
• Uzależnienia wśród dzieci i młodzieży – diagnoza i in-

terwencja.
Warsztaty kierowane były do pracowników i wolonta-

riuszy instytucji pomocy i integracji społecznej z terenu 
województwa świętokrzyskiego, realizujących zadania 
w zakresie zgodnym z tematyką poszczególnych warsz-
tatów – w szczególności asystentów rodziny, pracowni-
ków socjalnych, terapeutów, psychologów, opiekunów, 

pedagogów, koordynatorów rodzinnej pieczy zastęp-
czej, kuratorów, itp. 

Podjęte zostały działania, których celem było bu-
dowanie, wspieranie i rozwój współpracy międzyin-
stytucjonalnej w celu przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu. Podjęto także działania, zmierzające 
do przezwyciężenia barier i problemów, które blokują 
rozwój partnerstwa, współpracy i dialogu na terenie 
województwa świętokrzyskiego.  W tym celu: powoła-
no Regionalną Platformę Współpracy i przeprowadzo-
no warsztaty dotyczące budowania partnerstw oraz 
współpracy międzyinstytucjonalnej.

Warsztaty zrealizowano w dwóch obszarach tema-
tycznych:
• „Współpraca OPS i PUP”;
• „Budowanie partnerstwa międzyinstytucjonalnego”.

Ich celem był wzrost kompetencji pracowników służb 
społecznych w zakresie współpracy międzyinstytu-
cjonalnej i budowania partnerstw, rozwój współpracy 
pomiędzy ośrodkami pomocy społecznej i instytucja-
mi rynku pracy, wspieranie nawiązywania partnerstw 
w obszarze pomocy i integracji społecznej oraz zwięk-
szenie skuteczności działań podejmowanych na rzecz 
wspólnego klienta. 

Warsztaty kierowane były do pracowników i wolon-
tariuszy instytucji pomocy i integracji społecznej, po-
wiatowych/miejskich urzędów pracy, Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy w Kielcach. 

169 pracowników służb społecznych (instytucji po-
mocy i integracji społecznej i publicznych służb zatrud-
nienia) podniosło swoje kompetencje zawodowe w za-
kresie współpracy i budowania partnerstw.

Budowanie systemowych rozwiązań w obszarze prze-
ciwdziałania wykluczeniu społecznemu to praca, która 
wymaga zaangażowania wielu podmiotów i środowisk, 
oraz skoncentrowanych działań wielu osób, możliwo-
ści jej wykorzystania we wsparciu działań na rzecz osób 
znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Bardzo 
ważną kwestią jest mobilizacja tych osób do wzięcia 
przez nich odpowiedzialności za swój los. Nawet naj-
bardziej kompleksowe programy nie przyniosą oczeki-
wanych rezultatów bez zaangażowania oraz czynnego 
udziału samych zainteresowanych. 

Samorządy lokalne działające w warunkach gospo-
darki rynkowej posiadają odpowiednią zdolność do 
rozpoznawania i eliminowania  zagrożeń jakie niesie 
wykluczenie społeczne oraz wykorzystywania pojawia-
jących się szans w celu minimalizacji tego zjawiska. 

Kluczowym jest wdrażanie rozwiązań systemowych 
w zakresie aktywnej polityki społecznej redukującej 
skalę zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego sko-
relowanego z polityką służącą stabilnemu wzrostowi 
gospodarczemu oraz polityce na rzecz wzrostu zatrud-
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nienia. Konieczne są wszelkiego rodzaju długofalowe 
interwencje pomocowe kierowane do osób ubogich 
jak również zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
Powinny to być działania dopasowane do konkretnych 
grup: bezrobotnych i długotrwale bezrobotnych, rodzin 
wielodzietnych, osób z niepełnosprawnościami oraz 
mieszkańców terenów wiejskich. Działania te muszą 
uwzględniać rzeczywiste i zróżnicowane potrzeby tych 
osób oraz powinny zmierzać do ich aktywizacji i pełne-
go usamodzielnienia.

Na podstawie danych uzyskanych z monitoringu 
wypracowane zostały następujące rekomendacje do-
tyczące kierunków działań koniecznych do podjęcia 
w ramach obszaru polityki społecznej:
• poszerzenie oferty działań ukierunkowanych na ak-

tywizację społeczną i zawodową osób wykluczonych 
społecznie;

• zintensyfikowanie działań mających na celu upo-
wszechnianie na poziomie powiatu/gminy pracy me-
todą CAL, PAL oraz PAI;

• wspieranie usług społecznych dedykowanych oso-
bom i rodzinom zagrożonym wykluczeniem spo-
łecznym;

• podjęcie działań aktywizujących służby społeczne do 
większego zaangażowania w konkursach ogłasza-
nych przez MRPiPS celem pozyskiwania środków fi-
nansowych;

• rozwijanie wsparcia środowiskowego osobom mało-
letnim (świetlice, kluby);

• podjęcie działań mających na celu rozwijanie i two-
rzenie podmiotów reintegracji społeczno - zawodo-
wej (CIS w każdym powiecie, KIS w każdej gminie);

• promowanie zatrudniania w jednostkach pomocy i 
integracji społecznej pracowników na stanowiskach: 
asystent rodziny, streetworker, animator społeczny;

• podnoszenie kompetencji zawodowych asystentów 
rodzin, koordynatorów pieczy zastępczej;

• inspirowanie samorządów do tworzenia mieszkań/
lokali socjalnych, chronionych, aktywizujących;

• dostosowanie infrastruktury społecznej do aktual-
nych trendów demograficznych;

• podejmowanie działań na rzecz współpracy pomiędzy 
ośrodkami pomocy społecznej a instytucjami rynku pracy;

• rozwijanie infrastruktury społecznej w zakresie: opie-
ki nad osobami z niepełnosprawnościami, starszymi, 
zależnymi, dziećmi do lat trzech oraz nieletnimi;

• intensyfikacja działań w zakresie: wdrażania progra-
mów integracji rodzin szczególnego ryzyka, progra-
mów nauki i kompetencji wychowawczych adresowa-
nych dla rodziców;

• wzmocnienie działań profilaktycznych wśród młodzieży;
• poszerzenie oferty gmin w zakresie świadczeń spe-

cjalistycznych usług opiekuńczych;
• upowszechnianie aktywnej integracji w środowi-

sku lokalnym poprzez bieżące dostosowywanie 
rodzaju świadczonej pomocy do zdiagnozowanych 
potrzeb;

• promowanie wolontariatu/grup samopomocowych;
• inicjowanie działań mających na celu zapewnienie 

wsparcia osobom w kryzysie – tworzenie Ośrodków 
Interwencji Kryzysowej w powiatach;

• podejmować działania mające na celu zapewnienie 
właściwych warunków osobom zależnym, seniorom 
poprzez tworzenie m.in. (Klubów Seniora, Uniwersy-
tety Trzeciego Wieku, Rady Seniorów, Domy Pomocy 
Społecznej, Dzienne Domy Pomocy, Rodzinne Domy 
Pomocy, itp.);

• inspirowanie partnerstw międzysektorowych mają-
cych na celu przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia 
społecznego;

• tworzenie klauzul społecznych w zamówieniach pu-
blicznych;

• opracowanie lokalnych programów rozwoju eko-
nomii społecznej w celu wykorzystania instrumen-
tów jakie daje ekonomia społeczna w przeciwdzia-
łaniu wykluczeniu społecznemu na poziomie gmin 
i powiatów;

• tworzenie warunków do podejmowania przez samo-
rządy gmin, powiatów oraz organizacje pozarządowe 
inicjatyw organizacyjnych, zmierzających do urucha-
miania nowych podmiotów reintegracji społeczno-
zawodowej;

• w celu skutecznej oraz odpowiednio ukierunkowanej 
interwencji w obszarze włączenia społecznego i walki 
z wykluczeniem społecznym prowadzenie systema-
tycznego monitoringu.

Analiza wewnątrzregionalnego zagrożenia 
ubóstwem za 2015 r.
Analiza wewnątrzregionalnego zagrożenia 
ubóstwem za 2015 r.
Jak co roku 17 października obchodzony był Mię-

dzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem – ustanowiony 
został w 1992 roku przez Zgromadzenie ogólne Orga-
nizacji Narodów Zjednoczonych. Pierwowzorem tej 

inicjatywy był obchodzony w tym dniu od roku 1987 
przez organizacje pozarządowe w wielu krajach Świato-
wy Dzień Sprzeciwu Wobec Nędzy, zainicjowany przez 
międzynarodowy ruch ATD Czwarty Świat.



R O P S

13

Idea przyświecająca cyklicznym obchodom Międzyna-
rodowego Dnia Walki z Ubóstwem to hołd dla ofiar nę-
dzy na całym świecie, solidarność z najuboższymi oraz 
zaangażowania się w poszanowanie i przestrzeganie 
Praw Człowieka. Obchody mają zwrócić uwagę, że walka 
z ubóstwem jest się priorytetem na drodze rozwoju.

Problem ubóstwa oraz sposoby jego ograniczania za-
liczają się do ważniejszych kwestii polityki społecznej 
w krajach należących do Unii Europejskiej. W Polsce dzia-
łania zapobiegające ubóstwu oraz minimalizacja tego zja-
wiska należy do kluczowych zadań organizacji i instytucji 
działających w obszarze pomocy i integracji społecznej.

W zasobach statystyki publicznej nie natrafiamy na 
dane dotyczące wewnętrznego zróżnicowania ubóstwa 
w regionie. Z tego względu do opracowania indeksu 
ubóstwa w regionie świętokrzyskim w latach 2011–
2015. Szczegóły zobrazowane zostały w tab. 3.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej realizując 
ustawowe zadanie dotyczące rozpoznawania przyczyn 
ubóstwa, od 2011 roku systematycznie dokonuje ana-

lizy ubóstwa w regionie. Zebrane dane z 2015 roku po-
służyły do opracowania „Indeksu zagrożenia ubóstwem 
w województwie świętokrzyskim”. Monitoring zjawiska 
ubóstwa jest niezbędnym elementem realizacji zadań 
wynikających z Krajowego Programu Walki z Ubóstwem 
i Wykluczeniem Społecznym – Nowy Wymiar Aktywnej 
Integracji, a także Strategii Polityki Społecznej Woje-
wództwa Świętokrzyskiego na lata 2012–2020. 

Problem ubóstwa w regionie 
świętokrzyskim na tle kraju

Analiza danych dotyczących zasięgu ubóstwa w regio-
nie na przestrzeni lat 2011–2015 wskazuje, iż w okresie 
od 2011 do 2013 w przypadku zasięgu ubóstwa mie-
rzonego wg granicy ubóstwa skrajnego oraz relatywnej 
granicy ubóstwa występowała tendencja spadkowa. 
Z odwrotnym trendem mieliśmy do czynienia w przy-
padku analizy zjawiska ubóstwa mierzonego według 
ustawowej granicy ubóstwa. W przypadku pomiaru 

Tab. 3 Zmienne wykorzystywane do opracowanie indeksu ubóstwa w regionie świętokrzyskim w latach 2011–2015.

Wskaźniki

Średnia wartość dla woj. świętokrzyskiego

2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015 r.

Stopa bezrobocia 15,7% 16,2% 16,9% 14,2% 12,5%

% udział osób długotrwale bezrobotnych  
w łącznej liczbie bezrobotnych 36% 36,8% 38,2% 41,9% 56,1%

Wskaźnik deprywacji lokalnej – liczba osób, 
którymi przyznano świadczenie z pomocy 
społecznej na 1 000 mieszkańców

116,00  132,10 113,87 118,86 114,48%

Wskaźnik długotrwale korzystających z pomocy 
społecznej b.d. 58% 56% 56% 58%

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto 3 031,44 zł 3 159,64 zł 3244,37 zł 3 435,93 zł 3580,62 zł

Dochody budżetów gmin w przeliczeniu 
na 1 mieszkańca 3 091,62 zł 3 019,28 zł 3124,86 zł 3 218,02 zł 3561,15 zł

Liczba osób w rodzinach wielodzietnych 
otrzymujących pomoc w łącznej liczbie osób 
w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

10,8% 26,7% 23,3% 10,1% 12,86%

Liczba osób w rodzinach niepełnych korzystających 
z pomocy w łącznej liczbie osób w rodzinach 
otrzymujących pomoc społeczną

7,8% 12,5% 13,7% 15,9% 9,15%

Źródło: Opracowanie własne Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej.
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z zastosowaniem ustawowej granicy ubóstwa, wpływ 
na wielkość tego wskaźnika miała zmiana kryteriów 
dostępu do świadczeń pomocy społecznej tj. poprzez 
podniesienie progu interwencji socjalnej zwiększyła się 
potencjalna grupa osób uprawnionych do pobierania 
świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Jak wy-
nika z danych GUS, od roku 2013 do 2015 w regionie 
świętokrzyskim odnotowano wzrost odsetka osób w ro-
dzinach dotkniętych problemem ubóstwa mierzonego 
według wszystkich trzech granic stosowanych w meto-
dologii GUS. Analiza danych rok do roku (2014 do 2015) 
wskazuje na spadek w zakresie zasięgu ubóstwa 
mierzonego według granicy ubóstwa skrajnego.

Rok

Zasięg ubóstwa w województwie świętokrzyskim
w latach 2011 – 2015

201320122011 2014 2015
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Granica ubóstwa skrajnego
Relatywna granica ubóstwa
Ustawowa granica ubóstwa

Zasięg ubóstwa skrajnego w 2015 roku według 
województw (w % osób w gospodarstwach domowych).
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warmińsko-
mazurskie
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lubelskie

8,6
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4,8
wielkopolskie

8,9
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małopolskie

8,4

śląskie

3,4

dolnośląskie

4,0

do 7,0
7,1-9,0
9,1-11,0

powyżej 11,1

łódzkie

5,4

opolskie

6,5

podkarpackie

9,3

Źródło: Opracowanie własne Regionalnego Ośrodka Polityki Spo-
łecznej na podstawie: „Zasięg ubóstwa ekonomicznego w Polsce 
w 2015 r.”, GUS.

Wewnątrzregionalne zagrożenie 
ubóstwem – indeks ubóstwa 2015

Indeks ubóstwa umożliwia dokonanie zestawienia 
zagrożenia w powiatach. Według założonych w anali-
zie przedziałów największe zagrożenie ubóstwem od-
notowano w powiecie skarżyskim. Na terenie trzech 
powiatów: kazimierskiego, opatowskiego oraz ostro-
wieckiego zagrożenie ubóstwem występuje w stopniu 
wysokim. W pięciu świętokrzyskich powiatach odnoto-
wano zagrożenie ubóstwem w stopniu średnim, nato-
miast relatywnie najkorzystniejsza sytuacja występuje 
w powiatach: buskim, kieleckim, m. Kielce, pińczow-
skim oraz staszowskim. Dane o stopniu zagrożenia 
ubóstwem w regionie, otrzymano sumując ranking 
końcowy uzyskany z danych cząstkowych poszczegól-
nych wskaźników w podziale na powiaty, a następnie 
podzielono przez ilość powiatów. Tym samym, otrzy-
mano ogólny wskaźnik dla regionu wynoszący 36,87, 
niższy o 2,9 w stosunku do 2014 roku.

Poziom zagrożenia ubóstwem w powiatach regionu 
świętokrzyskiego w 2015 roku.

powiat
włoszczowski

powiat
konecki

powiat
skarżyski

powiat
jędrzejowski

powiat
pińczowski

powiat
kazimierski

powiat
buski

powiat
staszowski

bardzo wysoki

wysoki

średni

umiarkowany

powiat
sandomierski

powiat
opatowski

powiat
ostrowiecki

powiat
starachwicki

powiat
kielecki

miasto
Kielce

Źródło: Opracowanie własne Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej.

Przestrzenne zróżnicowanie indeksu zagrożenia ubó-
stwem, odnotowane w poszczególnych świętokrzyskich 
powiatach wskazuje, iż zagrożenie ubóstwem w więk-
szości powiatów maleje. Są jednak powiaty w których 
w dalszym ciągu utrzymuje się wysoki poziom zagroże-
nia ubóstwem.

Ubóstwo to problem, którego rozwiązanie wymaga 
komplementarnych działań na szczeblu administracji 
rządowej oraz administracji samorządowej. Kluczo-
wym jest wdrażania rozwiązań systemowych w za-
kresie aktywnej polityki społecznej redukującej skalę 
zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego skorelo-
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wanego z polityką służącą stabilnemu wzrostowi go-
spodarczemu oraz polityce na rzecz wzrostu zatrud-
nienia. Konieczne są wszelkiego rodzaju długofalowe 
interwencje pomocowe kierowane do osób ubogich, 
jak również zagrożonych ubóstwem. Powinny to być 
działania dopasowane do konkretnych kategorii ubo-
gich tj. bezrobotnych i długotrwale bezrobotnych, ro-
dzin wielodzietnych, osób z niepełnosprawnościami, 
mieszkańców wsi lub też dużych miast. Działania te 
muszą uwzględniać rzeczywiste i zróżnicowane potrze-
by tych osób oraz winny zmierzać do ich aktywizacji 
i pełnego usamodzielnienia.

Nawet najbardziej kompleksowe programy nie przy-
noszą oczekiwanych rezultatów bez zaangażowania 
oraz czynnego udziału samych zainteresowanych. Jak 
się okazuje dotychczas wykorzystywane instrumenty 
w walce z biedą i ubóstwem są niewystarczające. Prze-
ciwdziałanie ubóstwu nie może ograniczać się wyłącz-
nie do dążenia do wzrostu gospodarczego, ale należy 
położyć nacisk przede wszystkim nacisk na systemowe 
przeciwdziałanie społeczno-kulturowym następstwom 
tego problemu społecznego. W pierwszej kolejno-
ści powinny być podejmowane działania o charakte-
rze aktywizacji i edukacji społeczno – zawodowej, zaś 
w dalszej praca socjalna. W kwestii przeciwdziałania 
zjawisku ubóstwa istotne jest prowadzenie również 

działań zarówno prewencyjnych, jak i profilaktycznych.
Analiza problemu ubóstwa z uwzględnieniem sytu-

acji społeczno-demograficznej regionu świętokrzyskie-
go pozwala na określenie przyczyn tego zjawiska, są to:
• niski stopień urbanizacji,
• stopa bezrobocia – 12,5% w 2015 r.,
• struktura gospodarki regionu, w której dominują 

mało efektywne działy produkcji,
• przeciętny dochód na jednego mieszkańca poniżej 

średniej krajowej – 3 561,15 zł,
• obserwowany proces depopulacji mieszkańców regionu 

skutkujący niekorzystnymi trendami demograficznymi,
• znaczący/zwiększający się udział osób starszych w wie-

ku 60+ w regionie około 30% ogółu mieszkańców,
• znaczący odsetek osób pracujących w rolnictwie, bli-

sko 25% ogółu pracujących,
r• ozdrobnienie gospodarstw rolnych,
• wrażliwość gospodarki regionu na zmiany koniunktu-

ralne.
Analiza wewnątrzregionalnego zagrożenia ubóstwa 

może być pomocna dla władz samorządowych w ad-
resowaniu interwencji, której celem winna być po-
prawa w zakresie poziomu życia mieszkańców oraz 
łagodzenie skutków zjawiska ubóstwa. Bieda ma róż-
ne oblicza. Nadal pozostaje otwarte pytanie: jak sobie 
radzić z biedą?

Regionalny Program Wspierania Rodziny 
i Systemu Pieczy Zastępczej na lata 2013-2018
Regionalny Program Wspierania Rodziny 
i Systemu Pieczy Zastępczej na lata 2013-2018

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego realizuje sze-
reg zadań z zakresu wspierania rodziny w prawidłowym 
rozwoju oraz współdziała w zapewnieniu właściwej pomo-
cy w tym instytucjonalnej w sytuacjach kryzysowych.

Działania te podejmowane są w oparciu o zapisy do-
tyczące polityki proodzinnej ustawy z dnia 5 czerwca 
1998 roku o samorządzie województwa oraz zapisy 
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodzi-
ny i systemie pieczy zastępczej.

Efektem realizacji polityki rodzinnej jest opracowany 
przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Regional-
ny Program Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastęp-
czej na lata 2013–2018, stanowiący integralną częścią 
Strategii Polityki Społecznej Województwa Świętokrzy-
skiego na lata 2012–2020.

Strategicznym celem Programu jest profesjonalne 
wsparcie rodzin przeżywających trudności wycho-
wawcze i opiekuńcze oraz podejmowanie wielokie-
runkowych działań na rzecz rozwoju pieczy zastępczej 
w województwie świętokrzyskim. Rozwiązanie syste-
mowe to organizacja wsparcia na poziomie lokalnym.

Skuteczność wprowadzonych rozwiązań będzie zale-
żeć od stopnia zaangażowania wszystkich osób, insty-
tucji i organizacji realizujących działania na rzecz popra-
wy sytuacji rodzin na szczebli regionalnym i lokalnym.

Dlatego też warto budować systemy wsparcia rodzi-
ny. Rok 2015 w regionie świętokrzyskim w obszarze re-
alizacji Programu wspieranie rodzin można scharakte-
ryzować poprzez realizację zadań z zakresu:
1. Instytucjonalnej pieczy zastępczej

Analiza danych wskazuje na znaczny wzrost liczby 
dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastęp-
czej. 2015 rok w świętokrzyskim charakteryzował się 
blisko 60% wzrostem liczebności dzieci umieszczonych 
w instytucjonalnej pieczy zastępczej. Najwyższy wzrost 
odnotowano w powiatach: koneckim, opatowskim 
i pińczowskim. Jedynie w powiecie skarżyskim nastąpił 
nieznaczny spadek dzieci umieszczonych w instytucjo-
nalnej pieczy. Wzrosła także liczba placówek instytu-
cjonalnej pieczy zastępczej z 42 w 2014 do 46 w roku 
2015. Region charakteryzuje silne terytorialne zróżni-
cowanie liczby placówek opiekuńczo-wychowawczych: 
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czej – w ubiegłym roku funkcjonowało 54 koordynato-
rów. Największą liczbą koordynatorów wykazało się: 
miasto Kielce oraz powiat kielecki – odpowiednio 12 i 9, 
zaś najmniejszą powiaty: kazimierski, pińczowski, sta-
szowski oraz włoszczowski – zaledwie po jednym. Ko-
ordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w 2015 roku 
współpracowali z 869 rodzinami zastępczymi, co wska-
zuje na 6% wzrost liczby rodzin.
5. Placówek wsparcia dziennego

Na przestrzeni lat 2014–2015 w regionie świętokrzy-
skim odnotowano 26% (o 36 placówek) spadek liczby 
placówek wsparcia dziennego (świetlice, kluby, kółka 
zainteresowań) ze 138 w 2014 do 102 w 2015 roku. Naj-
popularniejszymi formami wsparcia były świetlice (85), 
kluby (11) oraz kółka zainteresowań (6). Niepokój budzi 
ponad dwukrotne zmniejszenie liczby dzieci uczęszcza-
jących do placówek wsparcia dziennego (5 992 w 2014 
do 2 715 w 2015 roku).
6. Asystentury rodzinnej

Rok 2015 był kolejnym rokiem w którym odnotowa-
no wzrost o 7% (w stosunku do 2014 roku) liczby asy-
stentów rodziny – na koniec ubiegłego roku zatrudnio-
nych w gminach było 151 asystentów. Jedynie w gminie 
Gnojno (powiat buski) na koniec 2015 roku nie został 
zatrudniony asystent rodziny. 10% wzrostowi uległa 
liczba rodzin będąca pod opieką asystenta rodziny. 
Największą liczbę rodzin z którymi podjęli współpracę 
asystenci rodzinni odnotowano w gminach powiatów: 
kieleckiego (254) oraz ostrowieckiego (148), zaś naj-
mniej na terenie gmin powiatów: pińczowskiego (47) 
oraz kazimierskiego (52).
7. Rodzin wspierających

Na przestrzeni lat 2014–2015 nie odnotowano wzro-
stu liczebności rodzin wspierających, funkcjonowała 
tylko jedna rodzina w gminne Nowa Słupia dla 2 dzieci.

8. Streetworkingu – ta nowatorska metoda wsparcia 
rodzin wykorzystywana jest jedynie w pracy socjalnej 
pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Kielcach – w 2015 funkcjonowało 2 streetworkerów 
podobnie jak w 2014 roku. Należy wziąć na uwagę 10% 
wzrost liczby interwencji (z 466 działań w 2014 do 513 
w 2015 roku).
9. Małżeństw zawartych i rozwodów

W regionie świętokrzyskim w 2015 roku zostało za-
wartych: 5 892 małżeństw, co było wartością o 2,6% 
niższą niż w roku 2014. Zmniejszeniu uległa liczba mał-
żeństw zawieranych przed osiągnięciem pełnoletności 
z 20 w 2014 do 11 w 2015 roku. Zaobserwowano także 
7% zmniejszenie liczby rozwodów z 1 913 w 2014 do 1 
777 w 2015 roku.
10. Zespołów interdyscyplinarnych

Radykalnie zmniejszyła się aktywność zespołów inter-
dyscyplinarnych dotyczących problemów rodzin dys-

najwięcej placówek funkcjonowało w mieście Kielce 
i powiecie jędrzejowskim – po 7, zaś w powiecie piń-
czowskim w 2015 roku nie została utworzona żadna 
placówka.
2. Rodzinnej formy pieczy zastępczej – rodziny za-
stępcze spokrewnione, niezawodowe, zawodowe, 
rodzinny dom dziecka

W roku 2015 odnotowano zwiększenie liczby ro-
dzin zastępczych o 12 rodzin z wartości 1 034 w 2014 
do 1 046 w roku 2015. Wzrosła o jeden także liczba Ro-
dzinnych Domów Dziecka z 17 do 18 placówek. Liczba 
rodzin spokrewnionych na koniec 2015 roku wyniosła 
700 rodzin (wzrost o 5), niezawodowych – 309 (wzrost 
o 9) oraz zawodowych 37 (zmniejszenie o 2 rodziny). 
Największy wzrost liczebności rodzin zastępczych 
na przestrzeni 2014 i 2015 roku odnotowano na tere-
nie powiatu ostrowieckiego (11 nowych rodzin) oraz 
kieleckiego i jędrzejowskiego (po 7 nowych rodzin). Na-
tomiast niekorzystna tendencja objawiająca się zmniej-
szeniem liczby rodzin zastępczych wystąpiła w powie-
cie sandomierskim (minus 8 rodzin) oraz koneckim 
(zmniejszenie o 5 rodzin).

Najwięcej dzieci – bo 930 umieszczonych było w ro-
dzinach spokrewnionych (wzrost o 15 dzieci w stosun-
ku do roku 2014), następnie w rodzinach niezawodo-
wych 400 dzieci (wzrost o 32 dzieci) oraz w rodzinach 
zawodowych 141 dzieci (wzrost o 2).

W 2015 roku nastąpił spadek aktywności samorzą-
dów powiatowych w zakresie organizowania szkoleń 
dla rodzin zastępczych – niemalże dwukrotnie zmniej-
szyła się liczba przeszkolonych rodzin – w 2014 roku 
szkoleniach uczestniczyło 214 rodzin, natomiast w 2015 
roku -110 rodzin.

W związku z utworzeniem kolejnego, osiemnastego 
Rodzinnego Domu Dziecka wzrosła liczba dzieci umiesz-
czonych w RDD – w 2015 roku wyniosła 134. Niepokój 
budzi fakt, iż na przestrzeni 2014 i 2015 roku zostały za-
mknięte 4 RDD w następujących powiatach: ostrowiec-
kim (1), skarżyskim (1) oraz sandomierskim (2).

W 2015 roku o 20% wzrosła kwota wydatkowana 
na rodzinną pieczę zastępczą – z kwoty: 12 196 572 zł 
do wartości 15 107 201 zł.
3. Rodzin pomocowych

W 2015 roku w regionie świętokrzyskim 5 powiatów 
powołało łącznie 22 rodziny pomocowe, co ewidentnie 
wskazuje na rozwój i popularyzację tej formy wspar-
cia – w roku 2014 zaledwie dwa powiaty utworzyły 10 
rodzin pomocowych. Pomimo popularyzacji tej formy 
pieczy w rodzinach pomocowych umieszczonych było 
30 dzieci, tj. mniej o 5 niż w roku 2014.
4. Koordynacji rodzinnej pieczy zastępczej

Na przestrzeni 2014 i 2015 roku odnotowano blisko 
30% wzrost zatrudnienia koordynatorów pieczy zastęp-
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funkcyjnych określona liczbą posiedzeń. Zespoły funkcjo-
nowały jedynie w powiecie kieleckim i starachowickim. 
Zespoły zebrały się łącznie 7 razy z czego: 4 posiedzenia 
odbyły się w powiecie kieleckim i 3 w starachowickim.
11. Kontraktów socjalnych

Rok 2015 był kolejnym rokiem zmniejszenia liczby 
zawartych kontraktów socjalnych oraz liczby osób nim 
objętych. W 2015 roku zawarto 3 713 kontraktów tj. 
o 39% mniej niż w 2014, objęto nimi 4 433 osoby tj. 
o 14% mniej niż w 2014 roku.
12. Form świadczeń (pieniężnych/niepieniężnych) 
udzielonych rodzinom z pomocy społecznej

Na przestrzeni lat 2014–2015 zaobserwowano 
zmniejszenie liczby osób pobierających świadczenia 
pieniężne (45 995 w 2014 do 43 007 osób w 2015 roku) 
i niepieniężne (48 437 w 2014 do 44 467 osób w 2015 
roku) z pomocy społecznej odpowiednio o -6,5% oraz 
-8%. Niepokój budzą dysproporcje w zakresie liczby 
osób pobierających świadczenia z pomocy społecznej 
w poszczególnych powiatach. Najwięcej świadczenio-
biorców uzyskujących świadczenia pieniężne i niepie-
niężne z pomocy społecznej odnotowano w powiecie 
kieleckim i mieście Kielce. Najmniej w powiatach: piń-
czowskim, kazimierskim.

13. Eksmisji rodzin/mieszkalnictwo komunalne
Odnotowano korzystny trend polegający na zmniej-

szaniu liczby wyroków eksmisyjnych. W 2015 roku wy-
dano 207 wyroków tj. mniej o 3 niż w roku 2014 i o 66 
mniej niż w 2013 roku. Na przestrzeni lat 2014–2015 
liczba mieszkań komunalnych uległa zmniejszeniu 
blisko o 13% oraz zmniejszyła się o ponad 1% liczba 
mieszkań socjalnych. Należy zaznaczyć, że redukcji ule-
gła także liczba wniosków o mieszkanie komunalne, 
natomiast wzrosła liczba złożonych wniosków o miesz-
kania socjalne.
14. Karty Dużej Rodziny

W 2015 roku odnotowano dwukrotny wzrost liczby 
gmin, które przystąpiły do Programu „Karta Dużej Ro-
dziny”. Na koniec 2015 roku 100 świętokrzyskich gmin 
uczestniczyło w programie ogólnopolskim, z czego 8 
gmin wdrożyło karty samorządowe. Należały do nich 
gminy: Jędrzejów, Sędziszów, Strawczyn, Końskie, 
Sandomierz, Skarżysko-Kamienna, Starachowice oraz 
Włoszczowa.
15. Adopcji

W 2015 roku nastąpiło zwiększenie liczby adopto-
wanych dzieci o 13%. Adoptowanych zostało łącznie 
52 dzieci tj. o 7 więcej niż w roku 2014. W roku 2015, 

w odróżnieniu od 2014 adopcją objęto więcej 
chłopców niż dziewczynek.

REKOMENDACJE:
• Rozwój i wsparcie pracy środowiskowej 

ukierunkowanej na dzieci i młodzież m.in. 
świetlic środowiskowych i socjoterapeu-
tycznych, klubów, pracy podwórkoweji stre-
etworkingu.

• Promocja wartości naturalnej rodziny oraz 
idei rodzicielstwa zastępczego i adopcji.

• Rozwój i promocja procesów deinstytucjo-
nalizacji pieczy zastępczej.

• Podnoszenie kompetencji asystentów ro-
dzin, koordynatorów pieczy zastępczej i in-
nych pracowników systemu pieczy zastęp-
czej.

• Rozwój współpracy jednostek administracji 
publicznej z organizacjami pozarządowymi 
w zakresie realizacji zadań wspierania ro-
dziny i systemu pieczy zastępczej.

• Prowadzenie badań, diagnoz i analiz oraz 
monitorowanie obszaru wspierania rodzi-
ny, pieczy zastępczej.

• Propagowanie rozwoju rodzin wspierają-
cych i pomocowych.



BIULETYN nr 2 /2 0 1 6

18

Szkolenie z zakresu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów 

alkoholowych skierowane do Członków 
Gminnych Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej zorganizo-
wał cykl szkoleń z zakresu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych adresowanych do Członków 
Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych z gmin powiatów: buskiego, jędrzejowskiego, 
kazimierskiego, kieleckiego, koneckiego, ostrowieckie-
go, pińczowskiego, skarżyskiego oraz włoszczowskiego.

Szkolenia dla 20 osobowych grup obejmowały tema-
tykę lokalnej polityki rozwiązywania problemów alko-
holowych w 24 godzinnych blokach.

Cel szkolenia to podniesienie kompetencji członków 
komisji w rozwiązywaniu problemów alkoholowych 
na poziomie lokalnym. Uczestnicy szkolenia mieli moż-
liwość spojrzenia na problemy z perspektywy prawnej 
i psychologicznej, a to dzięki profesjonalistom tych 
branż prowadzącym szkolenia. W przypadku prac ko-
misji alkoholowych ważne jest podejmowanie działań 
na rzecz zwiększenia dostępności pomocy terapeutycz-
nej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, udzielanie 
pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom w których 
występuje problem alkoholowy, a także prowadze-
nie działalności informacyjno-edukacyjnej zwłaszcza 
wśród dzieci i młodzieży.

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – 
szkolenie skierowane 

do Członków Gminnych Zespołów 
Interdyscyplinarnych

We wrześniu br. Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej zorganizował szkolenie adresowane do osób pra-
cujących ze sprawcami przemocy w nurcie interwen-
cyjnym z powiatów: opatowskiego i sandomierskiego. 
W warsztatowej części szkolenia uczestnicy pod okiem 
trenerów mogli odkryć i rozwiązać własne zasoby przy-
datne w pracy z osobami stosującymi przemoc. Doko-

nując osobistej analizy kompetencji, uczestnicy uzyskali 
wiedzę na temat swoich mocnych stron i umiejętności.

Praca asystentów rodzin 
w teorii i praktyce

Dla całego środowiska pracowników realizujących 
w regionie świętokrzyskim zadania z zakresu pracy z ro-
dziną wejście w życie ustawy o wspieraniu rodziny i pie-
czy zastępczej spowodowało kolejną poważną zmianę 
w podejściu do tego tematu. Regionalny Ośrodek Poli-
tyki Społecznej realizując zadania szkolenia i podnosze-
nia kompetencji asystentów rodzin i koordynatorów 
pieczy zastępczej w listopadzie br. zorganizował szko-
lenia dla kolejnych asystentów rodzin z powiatów: ję-
drzejowskiego, kazimierskiego i kieleckiego. Łącznie 
szkoleniami objęliśmy 60 asystentów.

Po kilku latach obowiązywania ustawy świętokrzyscy 
asystenci rodzin mogli po raz pierwszy wymienić się 
swoimi praktycznymi spostrzeżeniami i problemami.

Przypominamy, iż Art. 10 ustawy z dn. 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej określa:
1. Pracę z rodziną organizuje gmina lub podmiot, które-

mu gmina zleciła realizację tego zadania na podsta-
wie art. 190.

2. W przypadku, gdy wyznaczonym na podstawie 
ust. 1 podmiotem jest ośrodek pomocy społecznej, 
w ośrodku można utworzyć zespół do spraw asysty 
rodzinnej.

3. Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności 
w formie:

 – konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;
 – terapii i mediacji;
 – usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuń-

czych i specjalistycznych;
 – pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa ro-

dzinnego;
 – organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu 

wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, 
zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami sa-
mopomocowymi”.

4. Praca z rodziną jest prowadzona także w przypadku 
czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.

SZKOLENIA REGIONALNEGO OŚRODKA 
POLITYKI SPOŁECZNEJ:

– członkowie Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
– członkowie Gminnych Zespołów Interdyscyplinarnych
– asystenci rodziny
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skiego lub uposażenia macierzyńskiego. Uprawnione 
do pobierania tego świadczenia są więc między inny-
mi osoby bezrobotne (niezależnie od rejestracji lub nie 
w urzędzie pracy), studenci, rolnicy, a także wykonują-
cy prace na podstawie umów cywilnoprawnych. Także 
osoby zatrudnione lub prowadzące pozarolniczą dzia-
łalność gospodarczą, jeśli nie będą pobierały zasiłku 
macierzyńskiego, będą mogły ubiegać się o świadcze-
nie rodzicielskie. Świadczenie rodzicielskie przysługuje 
do ukończenia przez dziecko 1 roku życia (odpowied-
nio dłużej w przypadku wieloraczków) i przysługuje 
w wysokości: 1 000,00 zł miesięcznie. Jednak w razie 
urodzenia dziecka przez kobietę pobierającą zasiłek 
dla bezrobotnych w okresie, o którym mowa w art. 73 
ust. 1 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 roku lub w ciągu 
miesiąca po jego zakończeniu, a także w okresie prze-
dłużenia zasiłku dla bezrobotnych na podstawie art. 73 
ust. 3 ww. ustawy, świadczenie rodzicielskie przysługuje 
jednemu z rodziców w wysokości różnicy między kwotą 
świadczenia rodzicielskiego, a kwotą pobieranego przez 
kobietę zasiłku dla bezrobotnych pomniejszonego o za-
liczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych.

Świadczenia rodzinne

Świadczeniami rodzinnymi wchodzącymi w zakres 
koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego są:
• zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego;
• świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świad-

czenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy;
• świadczenie rodzicielskie.

Do dnia 30 września 2016 roku do Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej wpłynęło 2 215 spraw 
z organów właściwych na podstawie art. 23, a ustawy 
o świadczeniach rodzinnych, oraz 5 953 spraw przeka-
zanych z instytucji zagranicznych.

Do dnia 10 listopada 2016 roku na okres zasiłkowy 
2016/2017 wpłynęło 464 wnioski o ustalenie prawa do za-
siłku rodzinnego oraz dodatków do zasiłku rodzinnego.

W toku prowadzonych postępowań administracyjnych 
do dnia 10 listopada 2016 roku zostało wydanych 2 409 de-
cyzji w sprawie ustalenia prawa do świadczeń rodzinnych.

W okresie od 1 stycznia do 10 listopada 2016 roku 
kwota ustalonych nienależnie pobranych świadczeń 
rodzinnych na terytorium RP wyniosła: 299 460,83 zł.

Kwota umorzonych nienależnie pobranych świad-
czeń rodzinnych w/w okresie wyniosła: 28 611,60 zł.

Do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej do dnia 
10 listopada br. wpłynęło 3 851 wniosków o ustale-
nie prawa do świadczenia wychowawczego, z czego 
52% stanowi liczba wniosków w sprawach dotyczących 
rodzin, które nigdy wcześniej nie ubiegały się o świad-
czenia rodzinne w ramach koordynacji systemów za-
bezpieczenia społecznego (nowe sprawy w Regional-
nym Ośrodku Polityki Społecznej).

W toku prowadzonych postępowań administracyjnych 
w/w terminie zostało wydanych 2 032 decyzji w sprawie 
ustalenia prawa do świadczenia wychowawczego.

W przypadku rodzin w których Polska jest krajem w dru-
giej kolejności zobligowanym do wypłaty świadczeń ro-
dzinnych (świadczenie wychowawcze, zgodnie z definicją 
unijną jest świadczeniem rodzinnym) do 10 listopada 2016 
roku zostało przesłanych do instytucji zagranicznych wła-
ściwych ds. świadczeń rodzinnych 270 wniosków w celu 
ustalenia prawa do dodatku dyferencyjnego w Polsce.

Marszałek Województwa po przeprowadzeniu postę-
powania w odniesieniu do wszystkich dzieci i w zależno-
ści od okoliczności indywidualnej sprawy informuje in-
stytucję zagraniczną właściwą ds. świadczeń rodzinnych 
o swojej decyzji (również odmownej). Taki tryb postę-
powania zapewnia wnioskodawcy możliwość uzyskania 
najwyższej możliwej kwoty świadczeń rodzinnych, prze-
widzianej w ustawodawstwach dwóch zainteresowa-
nych państw. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
do chwili obecnej przesłał 1 019 formularzy SED F003 
z informacją o uprawnieniach do świadczenia wycho-
wawczego w Polsce danej rodziny.

Koordynacja systemów 
zabezpieczenia społecznego 

w zakresie świadczeń rodzinnych

W 2016 roku na podstawie znowelizowanej ustawy 
o świadczeniach rodzinnych został wprowadzony me-
chanizm obliczania kwoty zasiłków rodzinnych wraz z do-
datkami, tzw. „złotówka za złotówkę” oraz nowy rodzaj 
świadczenia – świadczenie rodzicielskie. Świadczenie ro-
dzicielskie jest świadczeniem opiekuńczo-wychowawczym 
w myśl orzeczenia Trybunału Sprawiedliwości UE (TSUE) 
w sprawie C-347/12 Wiering (d. Caisse nationale des pre-
stations familiales). Do dnia 10 listopada 2016 r. do Regio-
nalnego Ośrodka Polityki Społecznej wpłynęło 121 wnio-
sków o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje matkom, które 
urodziły dziecko, a nie otrzymują zasiłku macierzyń-

AKTuALNOŚCI
Świadczenie wychowawcze – 2016 rok
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Samorząd Województwa Świętokrzyskiego w ramach 
realizacji zadania dofinansowania robót budowlanych 
ze środków PFRON, przekazał kwotę: 1 889 400 zł na mo-
dernizację obiektów służących rehabilitacji w związku 
z potrzebami osób niepełnosprawnych. W bieżącym 
roku zawartych zostało 7 umów:
• ze Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach 

na wymianę czterech wind w budynku szpitala. Kwo-
ta dofinansowania 426 000 zł.

• z Zakładem Opieki Zdrowotnej w Pierzchnicy 
na utwardzenie powierzchni gruntu przyległego 
do budynku. Kwota dofinansowania 19 500 zł.

• z Domem Pomocy Społecznej Zgromadzenia Sióstr 
Albertynek w Słupi gmina Pacanów, na remont i prze-
budowę systemu grzewczego obiektów. Kwota dofi-
nansowania 100 000 zł.

• z powiatem buskim na przebudowę boisk wielo-
funkcyjnych przy I LO w Busku-Zdroju wraz z budo-

wą ścieżki rehabilitacyjnej i przebudowę ciągów pie-
szych. Kwota dofinansowania 483 900 zł.

• z Caritas Diecezji Kieleckiej na przebudowę, rozbu-
dowę i nadbudowę DPS oraz zmianę sposobu użyt-
kowania poddasza na pokoje mieszkalne w Świ-
niarach gmina Solec-Zdrój. Kwota dofinansowania 
680 000 zł.

• z powiatem opatowskim na podniesienie wysokości 
dźwigu w budynku męskim oraz montaż dźwigu oso-
bowego dla niepełnosprawnych w budynku DPS So-
bów. Kwota dofinansowania 103 900 zł.

• z Sandomierzem na dostosowanie Gimnazjum nr 2, 
im. 2 Pułku Legionów w Sandomierzu dla potrzeb 
uczniów niepełnosprawnych ruchowo. Kwota dofi-
nansowania 70 000 zł.
Realizacja zadania to zwiększenie dostępności obiek-

tów publicznych dla niepełnosprawnych mieszkańców 
regionu.

Z myślą o niepełnosprawnych mieszkańcach 
regionu – dofinansowanie przez Samorząd 

Województwa robót budowlanych w 2016 roku

Dom Pomocy Społecznej 
Caritas Diecezji Kieleckiej

Gimnazjum nr 2 im. 2 Pułku 
Legionów w Sandomierzu
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Świętokrzyskie Centrum 
Onkologii w Kielcach

Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Pierzchnicy

Dom Pomocy Społecznej 
w Słupi gm. Pacanów

I Liceum Ogólnokształcące 
w Busku-Zdroju



„Uśmiech seniora” udowadnia, że 
jesień życia jest piękna i wesoła

17 października br. Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego zorganizował cykliczne spotka-
nie seniorów naszego regionu pn. „Uśmiech Seniora”. 
Na widowni Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach 
gościło 270 seniorów.

„Uśmiech Seniora” integruje osoby w wieku 60+ udo-
wadniając, że wiek ten może być piękny oraz twórczy. 

Świętokrzyska Karta Seniora!

„Świętokrzyską Kartę Seniora” Zarząd Woje-
wództwa Świętokrzyskiego przyjął Uchwałą Nr 
1743/16 z dnia 31 sierpnia 2016 roku. „Święto-
krzyska Karta Seniora” jest dodatkowym wspar-
ciem dla seniorów w dostępie do różnych form ży-
cia społecznego, kulturalnego, prozdrowotnego 
i gospodarczego, poprzez zaoferowanie im specjalnych 
ulg, usług bądź szczególnych uprawnień wynikających 
z oferty partnerów projektu.

Korzysta z uprawnień wynikających ze „Świętokrzy-
skiej Karty Seniora” mogą osoby zamieszkałe na tere-
nie Polski, które ukończyły 60 lat. Dokumentem po-
twierdzającym możliwość skorzystania z przywilejów 
wynikających z karty jest ważny dowód osobisty.

Zakres oferty przysługującej seniorom wynika z pro-
pozycji przedstawionych przez partnerów przedsię-
wzięcia. Informacja o oferowanych przez partnerów 
projektu specjalnych ulgach, usługach bądź szczegól-

W tym roku uczestnicy zachęcani byli do różnego ro-
dzaju aktywności. Pokazano jak aktywny tryb życia 
może mieć pozytywny wpływ na zdrowie.

Na scenie zaprezentowały się zespoły taneczne 
oraz wokalne działające w świętokrzyskich klubach 
seniora. Wystąpili także laureaci tegorocznej VIII 
edycji artystycznego Festiwalu Scyzoryki w katego-
rii Senior „Perły z lamusa” ze Skarżyska-Kamiennej, 
Maria i Paweł Żerdeccy z Opatowa oraz „Pasjonata” 
z Kielc.

nych uprawnieniach zamieszczona jest na stronie in-
ternetowej projektu www.senior.sejmik.kielce.pl. Kata-
log partnerów jest otwarty, co pozwala na sukcesywne 
poszerzanie zasobów oraz oferty ulg i uprawnień dla 
osób starszych.

Miejsca, w których seniorzy będą mogli korzystać 
z przygotowanej oferty będą oznakowane zgodnie 
z przyjętym wzorem.
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